



Lausuntopyyntö SM024:00/2012

SDP:n lausunto hallituksen esitysluonnoksesta ampumaratalaiksi sekä ampuma-aselain ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamiseksi (SM024:00/2012)

Pyydettyinä lausuntonaan hallituksen esitysluonnoksesta ampumaratalaiksi sekä ampuma-aselain ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamiseksi Suomen Sosialidemokraattinen puolue - Finlands Socialdemokratiska Parti r.p. toteaa seuraavaa:

1. Yleistä

Ampumaratalain säätäminen päivittää ampumaratoja koskevan vanhentuneen lainsäädännön erillislailla, jonka tärkein lähtökohta on ampumaratojen turvallisuus. SDP painottaa, että aseisiin liittyvän turvallisuuden kannalta kaikkein tärkeintä on huolehtia ihmisten henkisestä hyvinvoinnista ja erityisesti syrjäytymisen ennaltaehkäisystä.

Esityksellä ampumaratalaiksi sekä ampuma-aselain ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamiseksi tarkennetaan ampumaradan perustamisen ja ylläpitämisen edellytyksiä, sisällytetään tehokkaat ilma-aseet ampuma-aselain soveltamisalaan, tiukennetaan ampuma-aseen säilyttämistä koskevia säännöksiä ja muutetaan lääkäriin ilmoitusvelvollisuutta. Lisäksi esityksen tavoitteena on tukea kattavan ampumarataverkoston kehittämistä ja ylläpitämistä.

SDP on sitoutunut lakiluonnoksessa mainittuihin ase- ja ampumarataturvallisuutta parantaviin toimenpiteisiin. Lain tarkoituksena ei ole metsästys- ja ampumaharrastuksen vaikeuttaminen, vaan saattaa ne entistäkin turvallisemmaksi harrastajille ja muille kansalaisille. SDP pitää myös erittäin tärkeänä, että metsästäjien ja ampumaharrastajien etujärjestöt ovat olleet tiiviisti mukana lain valmistelussa ja tukevat esitettyjä muutoksia.

2. Ampumaradan perustaminen ja ylläpito

Ampumaradan perustaminen ja ylläpitäminen edellyttäisivät esityksen mukaan ampumaratalupaa lukuun ottamatta vähäisen ampumaradan perustamista ja ylläpitämistä, jotka olisivat ilmoituksenvaraisia toimia. Ampumarataluvan saamisen edellytyksiä olisivat, että luvan hakija olisi sopiva radan pitäjäksi ja että rata olisi turvallinen. Ampumaradalle tulisi vahvistaa järjestyssääntö. Ampumaradalle nimettäisiin ratavastaava, jonka tehtävä olisi valvoa, että rata olisi turvallinen. Vähäisen ampumaradan perustamisen edellytykset vastaisivat ampumaradan perustamisen edellytyksiä.

Ampumaratalupia ja ratoja koskevia ilmoituksia käsitteleväksi viranomaiseksi ehdotetaan Poliisihallitusta, joka on myös asealan elinkeinolupien lupaviranomainen. Valvontaviranomaisen ollessa sama ja valvonnan kohdistuessa päällekkäisiin toimintoihin on asealan elinkeinoluovasta kaupallisen ampumaradan ylläpitämisen ja osalta ehdotettu luovuttavaksi. Vastaava valvonnan ja lupaharkinnan sisältö olisi uudella rataluvalla ja toisaalta valvontaa uudessa rataluvassa voitaisiin kohdistaa aiempaa tehokkaammin myös radan käyttöihin.

3. Tehokkaiden ilma-aseiden sisällyttäminen ampuma-aselain soveltamisalaan

Tehokkaimmat ilma-aseet ehdotetaan sisällytettäväksi ampuma-aselain soveltamisalaan. Tällaisia olisivat piipun pienimmältä sisähalkaisijaltaan yli 6,35 mm:n ilma-aseet, jotka olisivat tarkoitettuja ampumaan metalli-

luoteja. Tehokkaiden ilma-aseiden hallussapito olisi luvanvaraisuuden sijasta ilmoituksenvaraista, jos hallussapitäjällä olisi ampuma-aseen hallussapitoon oikeuttava lupa.

4. Ampuma-aseen säilyttäminen

Ampuma-aseen säilyttämistä koskevia säännöksiä ehdotetaan tiukennettaviksi ja tarkennettaviksi. Ampuma-aseen säilytyspaikat ehdotetaan määriteltäviksi laissa. Ampuma-aseita ehdotetaan poistettavaksi mahdollisuus säilyttää ampuma-asetta siten, että aseiden osat säilytetään ampuma-aseesta erillään ampuma-aseen osan ollessa säilytettynä siten, että ne eivät ole helposti anastettavissa. Velvollisuutta säilyttää ampuma-ase hyväksytyssä turvakaapissa tai poliisin erikseen hyväksymässä säilytystilassa laajennettaisiin koskemaan kaikkia sellaisia luvanhaltijoita, joilla on enemmän kuin viisi ampuma-asetta.

Ampuma-aselakiin ehdotetaan lisäksi sisällytettäväksi ampuma-aseen tilapäistä säilyttämistä koskevat säännökset.

5. Lääkärin ilmoitusvelvollisuus

Ampuma-aselain lääkärin ilmoitusvelvollisuutta koskevaan 114 §:ään ehdotetaan tehtäväksi muutoksia. Lääkärin ilmoitusvelvollisuus ehdotetaan rajattavaksi kahteen tilanteeseen, joista toinen koskee oikeuslääketieteellisiä tutkimuksia ja toinen itsemurhayrityksen jälkeistä tahdosta riippumattomaan hoitoon määräämistä.

Lääkärillä olisi jatkossa muun terveydenhuollon ammattihenkilön tapaan oikeus tehdä ilmoitus henkilöstä, jos hän potilasasiakirjojen ja henkilön tapaamisen perusteella katsoo henkilön olevan sopimaton ampuma-aseen, aseiden osien, patruunoiden tai erityisen vaarallisten ammusten hallussapitoon.

6. Ampumarataverkoston kehittäminen ja ylläpitäminen

Esityksessä maakuntaliitoille ehdotetaan velvoitetta laatia ja pitää ajan tasalla kehittämissuunnitelmaa, jossa esitettäisiin arvio maakunnallisten ampumaurheilukeskusten ja muiden ampumaratojen riittävästä määrästä ja sijoitustarpeesta.

Myös jo voimassa oleva lainsäädäntö lähtee vahvasti siitä, että ampumakilpailu ja -harrastus edellyttävät kunnollisia, mahdollisimman turvallisia paikkoja ja tiloja. SDP korostaa, että on tärkeää huolehtia riittävän kattavasta ampumarataverkostosta maassamme. Tätä tavoitetta tulee edistää paitsi lainsäädännön myös erilaisten rahoitusjärjestelmien ja kuntien yhteistyön sekä erilaisten käytännön toimien avulla.

Tällä hetkellä Suomessa on noin 600 ampumarataa. Kuntien ja metsästysseurojen yhteistyöllä on saatu aikaan toimivat ja turvalliset ampumaharrastuspaikat monissa maamme kunnissa. Suurin ongelma on kaupunkimaiset keskukset, joissa ei ole pitkäpiippuisille korkeapaineaseille soveltuvia tiloja.

Myös käsiaseharjoittelupaikat ovat erittäin rajalliset. Harvaanasutuilla seuduilla ei ole myöskään seuroja, jotka järjestäisivät ampumaharjoittelua käsiaseilla, mikä tekee luvan edellytysten täyttämisen käytännössä mahdottomaksi.

Helsingissä 17.10.2013

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue – Finlands Socialdemokratiska Parti r.p.